eienda contemplationi est. Quo deinde latior mens discedat a caelo: & facta sentiat: quae futura praenoscere non possunt.

Digestio syderum in noctes & dies. Cap. xxv.

Rimum omnium dieꝝ ipsorum anni solisq; motus ppe inexplicabilis rō est. Ad. cclxv. adiciunt etiam nū intercalarios diei noctisq; quadrantes. Ita fit ut tradi non possint certa syderum tēpora. Accedit confessa res: obscuritas: nunc praecurrente: nec paucis diebus tempestatū significatione quod pchemasin graeci uocāt: nūc postueniente: quod epichemasin. Et plerūq; alias citius: alias tardius caeli effectu ad terram decido. Vnde uulgo serenitate reddita confectum sydus audimus. Praeterea cum omnia haec stas syderibus caeloq; affixis constet: interueniunt motus stellarū: grādines: hymbres: & ipsi non leui effectu ut docuimus: turbantq; oēcepta spei ordinem. Idq; ne nobis tantū putemus accideret: & reliqua fallit animalia: sagaciora circa hoc: ut uita eorū constet: aestiuasq; alites praepostere aut praepropere rigore: nec ante hybernos aestus. Ideo Virgilius errantium quoq; syderum rōnem ediscendā praecipit: amonens obseruandum frigidā Saturni stellae transitum. Sunt qui certissimum ueris iudiciū arbitrentur ob firmitatem animalis papilionis prouentum. Ideo ipso anno cum cōmentaremur hęc. notatum ē: prouentum eorum ter reperito frigore extinctū: aduenasq; uolucres ad. vi. Kalē. februaryi spem ueris attulisse: mox sēuissima hyeme conflictatas. Res anceps primum omnium a caelo peti legē. Deinde eam argumentis esse quaerendam. Super omnia est mundi cōuexitas: terrarumq; globi differentia: eodē sydere alio tempore aliis apiente se gentibus. Quo fit ut causa eius non iisdem diebus ubiq; ualeat. Ad idē difficultatem & auctores diuersis in locis obseruando: mox etiam in iisdem diuersa pdendo. Tres autem fuisse sectas: chaldaea: aegyptia: graeca. His addit apud nos quartam. Caesar dictator ānos ad solis cursum redigens singulos. Soligene perito scientiae eius adhibito. Et ea ipsa rō postea cōperto errore correctā est. Ita ut. xii. annis continuus non intercalaretur: quia coeperat sydera ānus morari: qui prius antea debat. Et Soligenes ipse tribus cōmentationibus (quāq; diligentior esset ceteris) non cessauit tamen ad dubitare ipse semet corrigendo. Auctores prodidere ea: quae proteximus uolumini huic: raro illius sententia cum alio congruēte. Minus hoc in reliquis mirum quos diuersi excusauere tractus. Eorum qui in eadem regione dissidere unam discordiam ponemus: exempli gratia. Occasum uergiliarum matutinum Hesiodus (nam huius quoq; nomine extat astrologia) tradidit fieri: cū æquinoctium autūni conficeret. Thales. xxv. die ab æquinoctio. Anaximander. xxix. Eudemō. xlviii. Nos sequemur obseruationē Caesaris: maximeq; hęc erit italsae rō. Dicemus tamen & aliorum placita. Id quoniam non unius terrae: sed totius naturae interpretes sumus: non auctoribus positus: id enim uerbosum est: sed regionibus: ut legentes tantū meminerint breuitatis gratia. Cum artica nominata fuerit simul intelligere cycladas insulas. Cum macedonia magnesiā: thraciā. Cum aegyptus phœnice: cyprū: ciliciā. Cum boeotia loeridē: phœcidem: & finitimos semper tractus. Cum hellepontus chersonnesum: & continētia usq; athomōre. Cum ionia asiā & insulas asiae. Cū pelopōnesus achiā: & ad hesperum iacentes terras. Chaldei assyriā & babiloniam demonstrabant. Africam: hispaniā: gallias sileri non erit mis. Nemo enim obseruauit in iis: qui sydes pderet exortus non tamē difficili ratione dinoscuntur in illis quoq; terris digestione circuloꝝ: quā in sexto uolumine fecimus: qua cognitio caeli non gentium modo usq; urbiū quoq; singulaꝝ intelligit nota ex iis terris quas noiāuimus sumpta cōuexitate circuli pertinētis ad quas quicq; quaret: & terras ad earum sydes: exortus: per oīum circuloꝝ pares umbras. Indicādū & illud tēpestates ipsas ardores suos habere quadrinis annis. Et eadē nō magna differentia reuerti ratione solis: octonis uero augeri eadē: eentissima reuoluerit se luna. Omnis aut ratio obseruata est tribus modis: exortu sydes: occasuq; & ipsoꝝ tempoz; cardinibus. Exortus occasuq; binis modis intelliguntur. Aut enim aduentu solis occultant stellae: & conspici desinunt: aut eiusdem abscellu proferunt se in emersum. Hoc melius q̄ exortum consuetudo dixisset: & illud occultationē potius q̄ occasum. Alio modo quo die incipiunt apparere: uel desinunt oriente sole uel occidente: matutini uespertiniue cognominati: put alterutris eorū mane uel crepusculo cōtingit. Dodrantes horarum (cum minimum) iterualla ea desiderant ante solis ortum uel post occasum: ut aspici possint. Praeterea bis quādā exoriunt & occidunt. Omnisq; sermo de his est stellarū: quas adhaerere caelo diximus. Cardo tēporū quadripartita anni distinctione cōstat. Per incrementa lucis auget hoc a bruma: & æquatur noctibus: uerno æquinoctio in diebus. xc. tribus horis. Deinde superat noctes ad solstitium diebus. xxiii. horis. xii. usq; ad æquinoctium autūni. Et cū æquata die pcedit ex eo ad brumā diebus. lxxxix. horis tribus. Horae nunc in omni accessione æquinoctiales nō cuiuscūq; diei significant: oēs q; ex differentia fiunt in octauis partibus singulorū. Bruma capricorni ad octauo Calen. ianuarii fere. Aeq noctium uernum arietis. Solstitiū cācri. Alterūq; æquinoctiū libræ. Qui & ipsi dies raris nō aliquos tēpestatum significatus habent. Rursus hi cardines singulis etiānum articulis tēporum diuidunt p media oēs dieꝝ spatia. Quoniam inter solstitiū & æquinoctiū autūni: fidiculae occasus qui autūnum inchoat dies. xlv. At ab æquinoctio eo ad brumam uergiliaꝝ: matutinus occasus hyemē dies. xliii. it. r. brumam & æquinoctium dies. xlv. Flatus fauonii uernum tempus. Ab æquinoctio uerno iitū aetatis dies. xlviii. uergiliaꝝ: exortus